
DECIZIA  nr.203/2007  
privind solutionarea contestatiei formulata de 

 S.C. X  S.R.L. inregistrata la
      D.G.F.P.-M.B. sub nr.X/26.04.2007

Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti prin Serviciul
de Solutionare a Contestatiilor a fost sesizata de Administratia Finantelor Publice Sector 5,
cu adresa nr. X/26.04.2007 si completata cu adresa nr.X/11.06.2007, inregistrate la
D.G.F.P.-M.B. sub nr.X/26.04.2007 si sub nr.X/12.06.2007, asupra contestatiei formulata de  
S.C. X S.R.L., cu sediul in Bucuresti, X,  sector 5. 

Obiectul contestatiei, inregistrata  la Administratia Finantelor Publice Sector 5
sub nr.X/23.03.2007, il constituie  Deciziile nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X,
nr.X, nr.X, nr.X si nr.X/18.01.2007 referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale, comunicate cu scrisoarea recomandata nr.X/26.02.2007, prin care au fost
stabilite accesorii in baza evidentei pe platitori in suma totala de X lei aferente contributiei de
 asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale datorata de angajator (X lei) si  
contributiei pentru concedii si indemnizatii de la persoane juridice si fizice (X lei).

      Constatand ca, in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.175 alin.(1),
art.177 alin.(1) si art.179 alin.(1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti este
investita sa solutioneze contestatia formulata de  S.C. X S.R.L.

I. In sustinerea contestatiei, petenta arata ca, referitor la contributia de  
asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale datorata de angajator plata din data
de 20.09.2006 aferenta lunii August 2006 este de X lei conform O.P.nr.X si nu de X lei cum
apare in evidenta fiscala.

Referitor la contributia pentru concedii si indemnizatii de la persoane juridice
si fizice petenta arata ca in evidenta fiscala nu figureaza inregistrate platile pentru lunile
ianuarie, februarie, martie, aprilie si mai 2006, plati efectuate cu O.P.nr.19/14.02.2006,
O.P.nr.X/14.03.2006, O.P.nr.X/14.04.2006, O.P.nr.X/17.05.2006, TRX/15.06.2006, anexate
in copie la dosarul cauzei.

II. Prin Deciziile de impunere contestate nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X,
nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X si nr. X/18.01.2007, referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale, Administratia Finantelor Publice Sector 5 a stabilit accesorii
aferente contributiei de  asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale datorata de
angajator si  contributiei pentru concedii si indemnizatii de la persoane juridice si fizice
suma totala de X lei, documentele prin care s-au individualizat debitele  fiind declaratia
nr.X-5/23.09.2005, declaratia nr.X-7/27.02.2006, declaratia nr.X-7/27.03.2006, declaratia
nr.X/25.04.2006, declaratia nr.X/25.05.2006, declaratia nr.X-7/26.06.2006, declaratia nr.
X-3/25.07.2006, declaratia nr.X-1/25.08.2006, declaratia nr.X-3/25.09.2006, declaratia nr.
X-5/25.10.2006,  declaratia nr. X-1/24.11.2006 si  declaratia nr. X-1/22.12.2006.



III. Luand in considerare motivele invocate de contestatara, documentele
existente la dosarul contestatiei, sustinerile organelor de administrare fiscala, precum si actele
normative in vigoare, se retin urmatoarele :

S.C. X S.R.L. este inmatriculata la Registrul Comertului sub nr.
JX/X/05.12.2003 si are C.I.F. RO X.

3.1. Referitor la suma de X lei reprezentand majorari de intarziere aferente
contributiei pentru concedii si indemnizatii de la persoane juridice si fizice stabilita prin
Deciziile nr.X/18.01.2007 (X lei), nr.X/18.01.2007 (X lei), nr.X/18.01.2007 (X lei), nr.
X/15.01.2007 si  nr.X/18.01.2007, cauza supusa solutionarii este daca petenta datoreaza
aceasta suma  in conditiile in care nu dovedeste cu documente ca  a achitat in termen legal
contributia pentru concedii si indemnizatii de la persoane juridice si fizice declarata cu
declaratiile nr. X-7/27.02.2006, nr. X-7/27.03.2006, nr. X/25.04.2006,  nr. X/25.05.2006 si  
nr.X-7/26.06.2006.

In fapt, accesoriile contestate de petenta au fost stabilite de Administratia
Finantelor Publice Sector 5 astfel:

Xtotal

XXcontrib. pentru concedii si indemnizatii de
la persoane juridice si fizice

decl.nr.X-7/26.06.06nr.X/18.01.07

XXcontrib. pentru concedii si indemnizatii de
la persoane juridice si fizice

decl.nr. X/25.05.2006nr.X/18.01.07

XXcontrib. pentru concedii si indemnizatii de
la persoane juridice si fizice

decl.nr. X/25.04.06nr.X/18.01.07

XXcontrib. pentru concedii si indemnizatii de
la persoane juridice si fizice

decl.nr. X-7/27.03.06nr.X/18.01.07

XXcontrib. pentru concedii si indemnizatii de
la persoane juridice si fizice

decl.nr.X-7/27.02.06nr.X/18.01.07

accesor
ii

debitdenumire obligatiedocumentul prin care s-a
individualizat debitul

nr.decizie

Din modul de intocmire a declaratiilor privind obligatiile de plata la bugetul
de stat asa cum rezulta  din fisa sintetica pe platitor emisa la data de 06.03.2007 si a
documentelor depuse de petenta  care atesta plata, rezulta:

contrib.pt.asig.soc.de
sanat.pt.conced. medic.

O.P.X/15.06.06XXcontrib. concedii si
indemniz. pers.
juridice si fizice

X-7/26.06.2006

contrib.pt.asig.soc.de
sanat.pt.conced. medic.

O.P.X18.05.06XXcontrib. concedii si
indemniz. pers.
juridice si fizice

X/25.05.2006

contrib.pt.asig.soc.de
sanat.pt.conced. medic.

O.P.X/20.04.06XXcontrib. concedii si
indemniz. pers.
juridice si fizice

X/25.04.2006

contrib.pt.asig.soc.de
sanat.pt.conced. medic.

O.P.X/15.03.06XXcontrib. concedii si
indemniz. pers.
juridice si fizice

X-7/27.03.06

contrib.pt.asig.soc.de
sanat.pt.pers. aflate in
conced. medic. pt.
ingrij.copil

O.P.X/17.02.06XXcontrib. concedii si
indemniz. pers.
juridice si fizice

X-7/27.02.06

denumire obligatie
achitata

document de platasuma
achitata

suma
declarata

denumire obligatie
declarata

nr.declaratie

Se constata ca petenta desi a declarat ca datorata contributia pentru concedii si
indemnizatii de la persoane juridice si fizice sumele sunt  achitate in contul contributiei
pentru asigurari sociale de sanatate pentru concedii  medicale.

Organul fiscal inregistreaza in fisa sintetica pe platitor,  sumele asa cum sunt
declarate si achitate, rezultand  ca petenta nu a achitat contributia pentru concedii si



indemnizatii de la persoane juridice si fizice declarata, plata regasindu-se ca achitata in
contul contributiei pentru asigurari sociale de sanatate pentru concedii  medicale.

Prin deciziile  referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007, nr. X/15.01.2007 si  
nr.X/18.01.2007 organele fiscale au calculat accesorii  aferente contributiei pentru concedii si
indemnizatii de la persoane juridice si fizice in suma de X lei.

In drept, referitor la plata contributiei pentru concedii si indemnizatii de la
persoane juridice si fizice, art.28 alin. (1) si alin.(2) din O.G. nr. 86/2003 privind unele
reglementãri în domeniul financiar aprobatã cu modificãri si completãri prin Legea nr.
609/2003, cu modificãrile ulterioare, ale O.M.F.P. nr.1.644/2003 si ale legislatiei specifice
privind contributiile sociale precizeaza:

"(1) Persoanele juridice si persoanele fizice care au calitatea de angajator
sau entitãtile asimilate angajatorului au obligatia sã declare contributiile sociale datorate
lunar, pânã la data de 25 inclusiv a lunii urmãtoare celei pentru care se datoreazã drepturile
salariale. Declararea se face la unitãtile subordonate ale Ministerului Finanþelor Publice
unde sunt luate în evidentã ca plãtitori de impozite si taxe. 

(2) Termenul de declarare a contributiilor sociale constituie si termen de
platã."

In speta sunt incidente  si dispozitiile  art. 115 alin. (1), art. 116 alin. (1) din
Codul de procedura fiscala, republicat in anul 2005 care prevad:

    "Art. 115 - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a
obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen dobânzi si penalitati de întârziere. (...)"

"Art. 116 - (1) Dobânzile se calculeaza pentru fiecare zi, începând cu ziua
imediat urmatoare termenului de scadenta si pâna la data stingerii sumei datorate inclusiv.
(...)"

Din documentele existente la dosarul cauzei se retine ca accesoriile au fost
calculate in baza declaratilor  cod 100 privind obligatiile de plata la bugetul general
consolidat nr. X-7/27.02.2006, nr. X-7/27.03.2006, nr. X/25.04.2006,  nr. X/25.05.2006 si
nr.X-7/26.06.2006 prin care insasi petenta declara sumele datorate in contul contributiei  
pentru concedii si indemnizatii de la persoane juridice si fizice si care constituie titlu de
creanta potrivit dispozitiilor art.83 alin.(1) lit.a din Codul de procedura fiscala, republicat.

     Fata de cele prezentate si avand in vedere ca petenta nu a achitat in  termen legal
contributiile  declarate ca datorate  si nici nu face dovada cu documente concrete a unei
alte  situatii de fapt decat cea constatata de organele  fiscale, contestatia petentei se va
respinge ca neintemeiata  pentru suma de X lei reprezentand accesorii  aferente contributiei  
pentru concedii si indemnizatii de la persoane juridice si fizice.

Referitor la documentele de plata intocmite eronat, indreptarea erorilor poate
fi solicitata de contribuabili in temeiul dispozitiilor pct.3 din Decizia Comisiei fiscale
centrale nr.1/2006, cererea de indreptare putand fi depusa in termenul de prescriptie.

Conform pct.3 a Deciziei nr.1/2006  din 19/04/2006, publicata in Monitorul
Oficial, Partea I nr. 377 din 03/05/2006, privind aplicarea unitarã a unor prevederi referitoare
la Codul de procedurã fiscalã, "În situatia în care, ulterior efectuãrii plãtii obligatiilor
fiscale, la termenul si în cuantumul stabilit de reglementãrile legale în materie, contribuabilii



constatã erori în documentele de platã, pot solicita organului fiscal competent corectarea
erorilor, plata fiind consideratã ca efectuatã la data debitãrii contului contribuabilului, cu
conditia creditãrii unui cont bugetar. 

La cererea justificatã a contribuabililor si dupã analiza fisei de evidentã
analiticã a plãtitorilor, precum si a documentelor de platã a obligatiilor bugetare, organele
fiscale teritoriale, pe baza unui referat aprobat de conducãtorul unitãtii fiscale, vor solicita
unitãtilor de trezorerie competente efectuarea transferurilor de sume în conturile bugetare
corespunzãtoare, în conformitate cu vointa de platã a contribuabilului exprimatã în cerere.
Contribuabilul va furniza orice alte informatii sau documente solicitate de organul fiscal
competent, în legãturã cu situatia sa fiscalã." 

Avand in vedere prevederile legale de mai sus, rezulta ca in cazul in care un
contribuabil constata erori cu privire la modul de completare a documentelor de plata, cu
exceptia informatiilor care privesc suma inscrisa pe documentele de plata si data platii, are
dreptul de a solicita  organului  fiscal competent,  prin cerere justificatã,  corectarea acestora. 

 Prin adresa nr.X/09.05.2007, Serviciul de solutionare a contestatiilor din
cadrul D.G.F.P.-M.B. a solicitat organului fiscal sa precizeze in mod expres daca  plãtile
efectuate de contribuabila in contul contributiei pentru asigurari sociale de sanatate pentru
persoane aflate in concediu medical sau pentru ingrijire copil, reprezinta erori materiale si
daca a fost depusa de catre acesta  cerere pentru indreptarea erorilor  materiale.

Prin adresa nr.X/12.06.2007 organul fiscal ne comunica faptul ca la
contributia pentru asigurari sociale de sanatate pentru persoane aflate in concediu medical
sau pentru ingrijire copil societatea figureaza cu plati in plus in suma de X lei, iar la  
contributia pentru concedii si indemnizatii de la persoane juridice si fizice figureaza cu un
debit restant in suma de X lei precizand faptul ca societatea nu a depus cerere pentru
indreptarea erorilor  materiale.

Fata de prevederile legale sus mentionate nu poate fi retinuta in solutionarea
favorabila a cauzei solicitarea petentei de a se inregistra corect datele in fisa pe platitor  
intrucat aceasta  nu  a  demonstrat  cu  documente  ca  a  depus  cerere pentru indreptarea
erorilor cuprinse in documentele de plata, fapt pentru care contestatia petentei se va respinge
ca neintemeiata pentru acest capat de cerere.

3.2. Referitor la suma de X lei reprezentand majorari de intarziere aferente
contributiei de  asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale datorata de
angajator (X lei) si contributiei pentru concedii si indemnizatii de la persoane juridice si
fizice X lei) stabilita prin Deciziile nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007,
nr.X/15.01.2007, nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007 si nr.X/18.01.2007, cauza supusa
solutionarii este daca Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti,
prin Serviciul de solutionare a contestatiilor se poate investi cu solutionarea pe fond a
cauzei in conditiile in care organul fiscal raspunde problemelor ridicate de petenta prin
contestatia nr.X/23.03.2007 refacand impunerea prin emiterea  Deciziei de impunere
nr.X/11.06.2007 privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale.

 In fapt,  din deciziile de impunere  referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale, aferente acestui capat de cerere,  rezulta:



Xtotal
accesorii

XXcontrib.concedii si indem. pers.
juridice si fizice

decl.100 nr.X1/22.12.06X/18.01.2007

XXcontrib.concedii si indem. pers.
juridice si fizice

decl.100 nr.X-1/24.11.06X/18.01.2007

XXcontrib.concedii si indem. pers.
juridice si fizice

decl.100 nr.X-5/25.10.06X/18.01.2007

XXcontrib.concedii si indem. pers.
juridice si fizice

decl.100 nr.X-3/25.09.06X/18.01.2007

XXcontrib.concedii si indem. pers.
juridice si fizice

decl.100 nr.X-3/25.09.06X/18.01.2007

XXcontrib.concedii si indem. pers.
juridice si fizice

decl.100 nr.X/25.08.06X/18.01.2007

XXcontrib.concedii si indem. pers.
juridice si fizice

decl.100 nr.X/25.08.06X/18.01.2007

XXcontrib.concedii si indem. pers.
juridice si fizice

decl.100 nr.X/25.08.06X/18.01.2007

XXcontrib.concedii si indem. pers.
juridice si fizice

decl.100 nr.X-3/25.07.06X/18.01.2007

XXcontrib. asig. accid. munca si
boli prof.-angajator 

decl.100 nr.X-5/23.09.05X/18.01.2007

accesorii
lei

debit 
lei

denumire obligatiedocumentul prin care s-a
individualizat debitul

nr.decizie

Conform fisei sintetice, emisa la data de 06.03.2007, in baza careia au fost
emise deciziile de impunere contestate, rezulta:

20.12.06XXcontrib. concedii si indem. pers. juridice si fizicedecl.100 nr.X-1/22.12.06
27.11.06XXcontrib. concedii si indem. pers. juridice si fizicedecl.100 nr.X-1/24.11.06
26.10.06XXcontrib. concedii si indem. pers. juridice si fizicedecl.100 nr.X-5/25.10.06
26.09.06XXcontrib. concedii si indem. pers. juridice si fizicedecl.100 nr.X-3/25.09.06
24.08.06XXcontrib. concedii si indem. pers. juridice si fizicedecl.100 nr.X/25.08.06
13.07.06XXcontrib. concedii si indem. pers. juridice si fizicedecl.100 nr.X1-3/25.07.06
20.09.05XXcontrib. asig. accid. munca si boli prof.-angajatordecl.100 nr.X-5/23.09.05

DATA
PLATII

suma
achitata

suma
declarata

denumire obligatie declaratanr.declaratie

 
Prin adresa nr.X/11.06.2007 inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub

nr.X/12.06.2007, transmisa de organul fiscal in completarea  dosarului contestatiei, se fac
urmatoarele precizari:

- referitor la majorarea de X lei generata pentru debitul aferent lunii august
2005 in suma de X lei, reprezentand contributia de  asigurare pentru accidente de munca si
boli profesionale datorata de angajator, societatea nu o datoreaza, debitul fiind achitat in
termen legal;
 - referitor la majorarea de X lei generata pentru debitul aferent declaratiei 100
nr.X/25.08.06 aferenta lunii iulie 2006, in suma de X lei, reprezentand contributie pentru
concedii si indemnizatii de la persoane juridice si fizice, societatea nu o datoreaza, debitul
fiind achitat in termen legal;

- referitor la majorarea de X lei generata pentru debitul aferent declaratiei 100
nr.X/25.07.2006, aferenta lunii iunie 2006, in suma de X lei, reprezentand contributie pentru
concedii si indemnizatii de la persoane juridice si fizice, societatea nu o datoreaza, debitul
fiind achitat in termen legal;

- referitor la majorarea de X lei generata pentru debitul aferent declaratiei 100
nr.X/25.10.2006, aferenta lunii septembrie 2006, in suma de X lei, reprezentand contributie
pentru concedii si indemnizatii de la persoane juridice si fizice, societatea nu o datoreaza,
debitul fiind achitat in termen legal;



- referitor la majorarea de X lei generata pentru debitul aferent declaratiei 100
nr.X/25.09.2006, aferenta lunii august 2006, in suma de X lei, reprezentand contributie
pentru concedii si indemnizatii de la persoane juridice si fizice, societatea nu o datoreaza,
debitul fiind achitat in termen legal;

- referitor la majorarea de X leu generata pentru debitul aferent declaratiei 100
nr.X/22.12.2006, aferenta lunii noiembrie  2006, in suma de X lei, reprezentand contributie
pentru concedii si indemnizatii de la persoane juridice si fizice, societatea nu o datoreaza,
debitul fiind achitat in termen legal;

- referitor la majorarea de X lei generata pentru debitul aferent declaratiei 100
nr.X/25.11.2006, aferenta lunii octombrie 2006, in suma de X lei, reprezentand contributie
pentru concedii si indemnizatii de la persoane juridice si fizice, societatea nu datoreaza  decat
1 leu deoarece debitul a fost achitat in data de 27.11.2006.

Corectiile s-au efectuat prin emiterea Deciziei de impunere nr.X/11.06.2007
privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale, din care rezulta:

X leiX leu X lei                    TOTAL

X leiX leinoiembrie 2006contrib. concedii si indem. pers.
juridice si fizice

X leiX leiaugust 2006contrib. concedii si indem. pers.
juridice si fizice

X leiX leuX leioctombrie 2006contrib. concedii si indem. pers.
juridice si fizice

X leiX leiseptembrie 2006contrib. concedii si indem. pers.
juridice si fizice

 X lei  X leiiunie 2006contrib. concedii si indem. pers.
juridice si fizice

X leiX lei        iulie 2006contrib. concedii si indem. pers.
juridice si fizice

X leiX lei       august 2005contrib. asig. accid. munca si boli
prof.-angajator

diferente in minusobligatie
corecta

obligatie inregistrata
eronat

perioada de raportare a
obgigatiei corectate

denumire obligatie

In drept, fata de suma X lei reprezentand suma recunoscuta de organul fiscal
ca eronat calculata si scazuta prin emiterea Deciziei nr.477773/11.06.2007,  art.175 alin.(1) si
art.176 alin. (2) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,
precizeaza:

“Art.175 -(1) Împotriva titlului de creantã, precum si împotriva altor acte
administrative fiscale se poate formula contestatie potrivit legii. Contestatia este o cale
administrativã de atac si nu înlãturã dreptul la actiune al celui care se considerã lezat în
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, în conditiile legii.” 

Art.176 -(2) Obiectul contestatiei îl constituie numai sumele si mãsurile
stabilite si înscrise de organul fiscal în titlul de creantã sau în actul administrativ fiscal
atacat, (...).” 

De asemenea  art.183 din Codul de procedura fiscala, republicata, prevede:
"(1) In solutionarea contestatiei organul competent va verifica motivele de

fapt si de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestatiei
se face in raport de sustinerile partilor, de dispozitiile legale invocate de acestea si de
documentele existente la dosarul cauzei. Solutionarea contestatiei se face in limitele
sesizarii.

(...)



(4) Contestatorul, intervenientii sau imputernicitii acestora pot sa depuna
probe noi in sustinerea cauzei. In aceasta situatie, organului fiscal al actului administrativ
fiscal atacat sau organului care a efectuat activitatea de control, dupa caz, i se va oferi
posibilitatea sa se pronunte asupra acestora."  

Se constata ca prin emiterea  Deciziei de impunere nr.X/11.06.2007 organul
fiscal a raspuns problemelor ridicate de petenta refacand impunerea conform solicitarilor
rezultate din contestatia nr.X/23.03.2007 si anuland accesoriile in suma totala de X lei.

Tinand seama ca obiectul contestatiei formulate impotriva  Deciziilor
nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007, nr.X/15.01.2007, nr.X/18.01.2007,
nr.X/18.01.2007 si nr.X/18.01.2007, referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale, prin  care s-au stabilit accesorii in baza evidentei pe platitori in suma de X
lei s-a solutionat prin emitera deciziei de impunere nr.X/11.06.2007, din care rezulta ca suma
de X lei a fost inregistrata eronat, contestatia petentei urmeaza a se respinge ca fiind ramasa
fara obiect.
  

Referitor la suma de X leu ramasa ca datorata prin Decizia de impunere
nr.X/11.06.2007 privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale,
cauza suspusa solutionarii este daca petenta datoreaza aceasta suma in conditiile in care, asa
cum rezulta din evidentele fiscale, debitul aferent declaratiei 100 nr.X/25.11.2006 a fost
achitat in termen legal.   

In fapt, prin adresa nr.X/11.06.2007 inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub
nr.X/12.06.2007, transmisa  in completarea  dosarului contestatiei, organul fiscal considera ca
debitul in suma de X lei, aferent declaratiei 100 nr.X/25.11.2006, aferenta lunii octombrie
2006, reprezentand contributie pentru concedii si indemnizatii de la persoane juridice si
fizice, societatea  datoreaza  X leu accesorii deoarece a fost achitat in data de 27.11.2006.

In drept,  referitor la plata contributiei pentru concedii si indemnizatii de la
persoane juridice si fizice, art.28 alin. (1) si alin.(2) din O.G. nr. 86/2003 privind unele
reglementãri în domeniul financiar aprobatã cu modificãri si completãri prin Legea nr.
609/2003, cu modificãrile ulterioare, ale O.M.F.P. nr.1.644/2003 si ale legislatiei specifice
privind contributiile sociale, invocat la cap.3.1. din prezenta decizie, termenul  de declarare a
contributiilor, respectiv,  25 inclusiv a lunii urmãtoare celei pentru care se datoreazã
drepturile salariale, constituie si termen de platã.

Rezulta ca termenul de plata a sumei de X lei, aferenta lunii octombrie 2006,
cuprinsa in  declaratia 100 nr.X/25.11.2006 este termenul de declarare a contributiilor, in
speta, 27.11.2006, tinand seama si de prevederile  art.101 din Codul de procedura civila,
republicat unde se precizeaza ca " termenul care se sfarseste intr-o zi de sarbatoare legala,
sau cand serviciul este suspendat se va prelungi pana la sfarsitul primei zile de lucru
urmatoare”. 

In speta sunt incidente  si dispozitiile  art. 115 alin. (1), art. 116 alin. (1) din
Codul de procedura fiscala, republicat in anul 2005 care prevad:

    "Art. 115 - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a
obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen dobânzi si penalitati de întârziere. (...)"



"Art. 116 - (1) Dobânzile se calculeaza pentru fiecare zi, începând cu ziua
imediat urmatoare termenului de scadenta si pâna la data stingerii sumei datorate inclusiv.
(...)"

Fata de prevederile legale sus mentionate si tinand seama ca petenta a achitat
in termen legal suma de X lei, aferent declaratiei 100 nr.X/25.11.2006, pentru luna octombrie
2006, reprezentand contributie pentru concedii si indemnizatii de la persoane juridice si
fizice, contestatia petentei urmeaza a se admite pentru suma de X leu reprezentand accesorii
calculate ca ramase de plata in urma corectiilor efectuate prin emiterea Deciziei nr.
nr.X/11.06.2007.

   Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul  art. 115 alin. (1), art. 116
alin. (1), art. 175 alin. (1), art.176 alin. (2), art.177 alin. (1) si art.179 alin. (1), lit. (a), art.183
si art.186 alin.(1) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala,
republicata, art.28 alin. (1) si alin.(2) din O.G. nr. 86/2003 privind unele reglementãri în
domeniul financiar aprobatã cu modificãri si completãri ulterioare, pct.3 a Deciziei nr.1/2006,
art.101 din Codul de procedura civila

DECIDE

Art.1. Respinge ca neantemeiata  contestatia formulata de S.C. X S.R.L.
pentru suma de suma de X lei reprezentand accesorii aferente obligatiilor fiscale stabilite
prin Deciziile nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007,  nr. X/15.01.2007 si  
nr.X/18.01.2007, emise de Administratia Finantelor Publice sector 5.
  Art.2. Respinge ca fiind ramasa fara obiect contestatia formulata de S.C. X
S.R.L. pentru suma de X lei reprezentand accesorii aferente obligatiilor fiscale stabilite prin
Deciziile nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007, nr.X/15.01.2007,
nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007 si nr.X/18.01.2007, emise de Administratia Finantelor
Publice sector 5,  suma recunoscuta ca nedatorata prin emiterea Deciziei de impunere
nr.X/11.06.2007 privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale.

Art.3. Admite contestatia pentru suma de X leu reprezentand accesorii
aferente obligatiilor fiscale si anuleaza  in parte  Decizia nr. nr.X/11.06.2007.

Art.4. Prezenta se comunica S.C. X S.R.L., cu sediul in X,  sector 5 si
Administratiei Finantelor Publice sector 5.

Art.5. Prezenta decizie  este definitiva in sistemul cailor administrative de
atac si  poate  fi contestata  potrivit legii, in termen de 6 luni de la comunicare,  la Tribunalul
Bucuresti.


